daha evvel belirttiğimiz gibi bu sözleri, Servet-i Fünun yazarlarının Abdül-
hamid dönemi ile hesaplaşma gayretlerinden bağımsız değerlendirmemek
gerekir.

Baba Tahir, basın dünyasıyla ilk irtibatını 1298 (1881)’de Direklerar-
ası’nda çaycı çıraklığı yaparken kurar. Bu çıraklık yıllarında Vakit gazete-
sinin muhabirliğine başlar, gazetenin yazı heyeti tarafından o kadar sevilir
ki gazetede onun adına şiirler yayımlanır. Bu vesileyle belirtmek gerekir ki
çaycılıktan başlayarak ikbal merdivenlerini hızla tırmanan Tahir Efendi’nin
ikili ilişkilere çok fazla kıymet verdiği ve bu alanda tıpkı Arifaki gibi son
derece başarılı olduğu onu tanıyanlarca ifade edilir. Vakit’ten sonra Tercü-
man-ı Hakikat ve Saadet gazetelerinde çalışan Baba Tahir, nihayet Servet
(1305/1887-88) gazetesinde çalışmaya başlar. Servet’te muhabirlik yaptığı
sırada Tokgöz’ün ifadesi ile “çeşman-ı serseriyanesine taktığı altın zincirli altın
gözlükle İstanbul’da her kapının ipini çeken” Tahir, bir hanımla beraber
yaşamaya başlar. Dahiliye Müsteşarı Reşid Bey, hakkında çıkan dedikodu-
lardan dolayı Baba Tahir’in Sinop’a sürülmesini emreder.

7 Şubat 1899 tarihinde Malûmât ve Servet gazetelerinin
kapatılması konusunda bir irade çıkarılmışsa da bu iradenin bahsi geçen
haberlerle bir ilgisi yoktur. Zira bu olaylar arasında oldukça uzun bir zaman
dilimi vardır.43

Baba Tahir’in tespit edebildiğimiz ilk yayın faaliyeti 1299/1883 yılında
19 sayı yayımlanan on beş günlük Bahar isimli dergidir. Dergide Recaizade
Mahmut Ekrem’in, Abdülhak Hamid Tarhan’ın şiirleri, Tarik başyazarı Said
Bey’in (Lastik Said) yazıları görülür. Baba Tahir, asıl şöhret sağladığı
mecmua olan haftalık Malûmât’ı 11 Mayıs 1311- 5 Şubat 1319 (23 Mayıs
1895- 18 Şubat 1904) tarihleri arasında 423 sayı çıkarır.

Bahsi geçen bütün bu
dergi ve gazeteler Baba Tahir’in 1904 yılında hapse girmesiyle kapanır.
Meşrutiyet’in ilanını müteakip İlave-i Malûmât isimli bir gazete daha
çıkarır.

Mehmed Tâhir Bey, süreli yayın konusuda olduğu kadar kitap yayın-
cılığında da çok önemli hizmetlerde bulunmuştur. “M. Seyfettin Özege
kataloguna göre Matbaa-i Tâhir Bey’de 1311-1319 (1895-1903) yılları
arasında doksan beş kitap basılmış görünmektedir.45 Bu kitaplar çoğunlukla
Malûmât’ta tefrika edilmiş tarih, edebiyat, ilahiyat başta olmak üzere birçok
ilim sahasına ait eserlerdir. Kitaplarda genel olarak “Tahir Bey Matbaası”
ismi kullanılmakla birlikte bazen “Malûmât Matbaası” bazen de “Malûmât
ve Tahir Bey Matbaası” ismi görülür.

Malûmât ve Osmanlı Dışındaki Türklük”, ІІ. Uluslararası Türk Dünyası Araştırmaları
Sempozyumu Bildirileri Kitabı, Kazak Devlet Kızlar Pedagoji Üniversitesi Yayınları,
Almaata 2015, C. I, s. 347-351.

47 İsmail Gaspıralı, “Maişet-i Memalik-i İslamiye”, Tercüman, Sayı 29, 1313/1897, s. 87.
48 Celal Ünsi, “Varaka-i Mahsusa”, Malûmât, Sayı 46, 1312/1896, s. 1023-1024.

Nimetşinaslık ise fazilet
değil vazifedir.”50

Yazının nispeten daha büyük harflerle yazılmış son satırları açık bir
tehdit içermektedir: “İnsan yediği nimetin hakkını bilmeli, nankör olmamalı, zira
nankör olanın gözünü Allah kör eder.”51

49 Mehmet Tahir, “Sahib-i İmtiyaz-ı İkdam ve Gazetecilik”, Sayı 382, Malûmât, 1318/1902,

s. 3386.
50 Mehmet Tahir, a.g.m., s. 3386.
51 Mehmet Tahir, a.g.m., s. 3387.

Ekrem, bu yazıyı yazmakla da kalmayıp Malûmât’ı
Maarif Nezareti’ne şikâyet eder. Bu şikâyet neticesinde Malûmât’ın 26. ve 27.
sayılarının toplatılır. Ancak Baba Tahir işin peşini bırakmaz. 28. sayıda

59 Recaizade Mahmut Ekrem, “Servet-i Fünûn Gazetesi Muharriri Beyefendiye”, Servet-i

Fünûn, Sayı 248, 1311/1895, s. 210.
60 İmzasız, “Teessür ve Teessüf” İlave-i Malûmât, Sayı 26, 1311/1895, s. 10.
61 Recaizade Mahmut Ekrem, “Servet-i Fünûn Gazetesi Muharriri Beyefendiye”, Servet-i

Fünûn, Sayı 250, 1311/1895, s. 242.

Fakat bu yazıyı yazdıktan
dört gün sonra gazete tatil edilir. Baba Tahir’in bir şirket kurduğunu söyle-
diği, gazetesini dört dilde yayımlamak üzere izin aldığı dönemde gazetesinin

62 Mehmed Tahir, “Ekrem Beyefendi ve Malumât -Tarihçe-i Münakaşat-”, Malûmât, Sayı

28, 1311/1895, s. 627-632.
63 Mehmed Tahir, a.g.m., s. 628.

Hiçbir teşkilatlanma ve programa ihtiyaç duymadan olduğu gibi vilayetlere gön-
derdiği tamimden cevap alamamasından hareketle bu taleplerin uygulanabilir şeyler
olmadığına inanıldığı ve çoğunlukla ehemmiyet verilmediği sonucunu çıkarmıştır.
Nihad Sami Banarlı, Türkçenin Sırları, Kubbealtı Neşriyat, İstanbul 1977, s. 205-216.

65 Mehmed Tahir, “Arz-ı Şükran ve Mahmidet”, Malûmât, Sayı 29, 1311/1895, s. 635-637.
66 Mehmed Tahir, “Mektep Gazetesi Sahib-i İmtiyazı Efendiye”, Mektep, Sayı 20,

1311/1895, s. 305. Mektep mecmuasının bir sonraki sayısında derginin sahibi Karabet
Efendi, bu mektubun kendi dergisinde yayımlanmasından dolayı çok üzgün olduğunu,
mektubun kendi bilgisi dışında yayımlandığını ve üstelik mektuptaki iddiaların da
yalan olduğunu söyler. Karabet’in dediğine göre Malûmât’ın resim basma ruhsatı
yoktur. Encümen-i Teftiş ve Muayene ise bu ruhsatı almasını istemektedir. Karabet,
“Beyan-ı Hâl”, Mektep, Sayı 21, 1311/1895, s. 321. Karabet’in bu yazıdan haberinin
olmadığını söylemesi çok gerçekçi görünmemektedir. Karabet Efendi’nin tavrındaki bu
değişikliğin temel nedeni muhtemelen Servet-i Fünûncuların 21.

Tam bu sırada
Avlonyalı Ferid Paşa sadrazam olunca Ahmet İhsan’ın yüzde kırk indirimle
işi yapacağını vaad etmesi devlet katında karşılık bulur.70 Baba Tahir’in

67 İsmail Alper Kumsar, “Servet-i Fünûn’a Muhalif Bir Süreli Yayın: İrtika”, Türklük

Bilimi Araştırmaları, Sayı 38, 2015, s. 179-200.
68 Hüseyin Cahid Yalçın, Kavgalarım, Tanin Matbaası, 1326/1910, s. 326.
69 Hüseyin Cahid Yalçın, a.g.e., 326-333.
70 Ahmet İhsan Tokgöz, a.g.e., 159-161.